附件1

2025年“山东制造·齐鲁精品”
申报书
（参考模板）

	企业名称：
	（盖章）

	产品名称：

	型号规格：

	行业领域：

	推荐单位：

	申报时间：
	****年**月**日

目  录

一、申报材料真实性、完整性承诺书
二、“山东制造·齐鲁精品”申请表
三、“山东制造·齐鲁精品”申请报告
四、证明材料

申报材料真实性、完整性承诺书

我单位提交的“山东制造·齐鲁精品”申报材料内容真实、有效、完整，如有不实之处，愿负相应法律责任，并承担由此产生的一切后果。
特此声明！

单位名称（盖章）：
单位法定代表人签字（签章）：

时间：****年**月**日

— 1 —

2025年“山东制造·齐鲁精品”
申请表
（一）企业及产品基本信息
	企业名称

	产品名称

	型号规格

	行业领域

	产品目标客户（面向消费者或面向生产企业）

	产品核心技术来源及自主可控程度

	产品标准执行情况

	上年度产品产量

	上年度产品销售收入（万元）

	市场份额占比情况

	产品对产业发展的带动作用

	企业主营业务

	行业代码

	产品用途

	产品上市时间

	单位负责人

	联系电话

	联 系 人

	联系电话

	电子邮件

	报告年度

	通讯地址

（二）指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	具体情况

	科技创新
	企业技术创新
	研发投入
	研发经费总量、投入强度。

	研发机构
	具备市级以上研发机构。

	研发人员
	研发人员占比情况。

	研发能力
	具有较高水平的科技成果转化能力，积极开展与省内外高校、科研机构产学研合作情况。

	产品创新
	自主可控
	产品核心技术来源及自主可控程度。

	性能指标
	主要性能指标及其技术水平先进程度。

	知识产权
	知识产权授权情况,如注册商标、发明专利、实用新型专利、外观设计专利、软件著作权等。

	质量卓越
	企业质量体系
	企业认证
	建立质量管理体系情况，以及环境管理体系、职业健康安全管理体系认证、企业标准化良好行为获证情况。

	检测能力
	检测机构、检测资质、检测设备等情况。

	可追溯性
	通过系统或其他方式进行全生命周期的记录或管理，可实现产品的追溯。

	卓越绩效
	导入卓越绩效、全面质量管理或其他先进管理模式。

	企业荣誉
	获得质量方面奖项或荣誉称号，包括全国质量奖、全国或全省质量标杆等。

	产品生产制造
	生产装备
	生产装备的整体水平，包括智能化、绿色化、服务化情况，承担国家重大项目或工程建设情况。

	制造工艺
	制造工艺技术先进性、稳定性、安全性。

	产品质量
	质量水平
	产品质量监督抽查合格率、产品检测报告，产品技术指标先进行比对。

	产品标准
	主导、参与国际标准、国家标准、行业标准、地方标准、团体标准制定、修订情况。

	产品标准在企业标准信息公共服务平台进行自我声明公开，接受社会监督，产品性能应符合所执行标准。主要技术指标严于国家标准、行业标准等有关标准。

	产品认证
	产品相关认证情况，如绿色产品认证等。

	[bookmark: _Toc116979902][bookmark: _Toc117086986][bookmark: _Toc117087259][bookmark: _Toc117067404]品牌卓著
	企业品牌体系
	品牌战略
	品牌战略和规划。

	品牌管理
	建立品牌管理制度，具有相应的品牌投入、品牌策划、品牌宣传等。

	市场渠道、客户服务系统、售后服务管理和品牌保护及形象维护。品牌推广的策略与方式（包括线上、线下投占比）等情况。

	产品品牌价值
	品牌地位
	产品品牌知名度、美誉度、忠诚度等情况。

	用户满意度等情况。

	综合效益
	经济效益
	企业盈利能力
	利润总额、利润增长趋势。

	资产负债率。

	产品盈利能力
	产品销售收入及同行业排名等情况。

	产品国际或国内市场占有率。

	产品利润率，行业排名等情况。

	产品填补国内和省内产业空白、带动国内和我省产业发展。

	绿色效益
	绿色理念
	产品设计贯彻绿色发展理念，营造绿色和可持续发展氛围。

	绿色体系
	产品生产、售后等环节建立绿色指标体系和管理制度，并有效实施。

	社会责任
	诚实守信
	建立企业的信用和合规体系，质量信用等级情况，制定并运行相关方权益保障体系。

	公益支持
	参加社会公益活动，发布社会责任报告或接受社会责任评价。

填写说明：
1.企业名称：申报企业需在此表上加盖公章，填写企业名称需与企业公章一致。
2.行业代码：对照《国民经济行业分类与代码》，填写企业主营业务对应的统计“大类”编号，如主营业务为“农副食品加工业”的企业，填写“13农副食品加工业”。
3.报告年度：表中指标统计年度，时间范围从填写申请表的上一年1月1日至12月31日；所有指标的填报时间范围，如无特殊说明，均为报告年度。

[bookmark: _GoBack]2025年“山东制造·齐鲁精品”
申请报告
[bookmark: _Toc117841343][bookmark: _Toc117690566][bookmark: _Toc118293136][bookmark: _Toc118279031]（编写提纲）

一、申报企业情况
（一）生产经营情况。包括基本简介、运营管理和财务状况、主导产品、行业地位和影响力、经济社会效益等情况。
（二）技术创新情况。包括研发投入、技术创新团队、研发设计（检测）机构、技术创新活动、产品研发设计、开展精准产学研对接情况，获得省级以上科学技术奖励（含优秀新产品）情况或省级“一企一技术”研发中心。
（三）质量管理情况。包括质量管理体系建设（通过质量管理体系、环境管理体系和职业健康安全管理体系认证、企业标准化良好行为获证情况）、检测能力（检测机构、配套检测设备、检测管理制度及其执行等）、全生命周期质量管理和追溯机制（供应链溯源及质量保障）、主导和参与产品国际标准、国家标准、行业标准、地方标准、团体标准、企业标准制（修）订情况，获得全国质量奖、全国或全省质量标杆等奖项或荣誉称号情况。
（四）企业品牌情况。建立企业品牌战略、规划、管理制度，品牌保护及形象维护品牌（注册商标）定位和历史，品牌营销包括品牌战略、品牌投入、品牌策划、品牌宣传等，品牌维护包括市场渠道、客户服务系统、售后服务管理和品牌管理、保护及形象维护等。
（五）企业经济效益、社会责任情况。经济效益包括利润总额、利润增长情况、资产负债率，社会责任包括建立组织的信用和合规体系，质量信用等级情况，制定并运行相关方权益保障体系，参加社会公益活动，发布社会责任报告或接受社会责任评价。
[bookmark: _Toc118279032][bookmark: _Toc117690567][bookmark: _Toc117841344][bookmark: _Toc118293137]二、申报产品情况
（一）产品基本情况。包括主要功能、性能和特点，国内外同类或相近产品情况，产品未来发展前景或趋势。
（二）产品技术性能情况。包括产品设计、技术创新及关键点，主要性能指标，技术水平及产品生产工艺和装备；产品知识产权及其权益归属情况；产品标准对标和参与产品相关国际、国家或行业标准制修订情况；产品获得省级以上科学技术奖励（含优秀新产品）情况；承担与产品相关各类国家重大项目情况。
（三）产品生产制造情况。包括产品生产工艺、技术和装备情况，生产制造智能化、绿色化、服务化情况，承担国家重大项目或工程建设情况。
（四）产品质量情况。包括产品稳定性、可靠性、安全性情况；产品质量管理、质量追溯、供应链溯源及质量保障情况；产品质量近三年省级监督检查合格率情况；产品获得许可和认证情况；产品获得国家或省（部）级政府部门质量奖项或荣誉称号情况。
（五）产品品牌情况。产品品牌价值包括行业内知名度、用户满意度、美誉度，获得国家和省部级政府部门品牌荣誉称号或奖项情况，参与政府采购和国家、省级重大或重点工程应用情况等。
（六）产品效益情况。经济效益包括产品销售收入及其排名、销售利润、利润率、国内外市场占有率及其排名，社会效益包括就业、税收等情况，绿色发展包括环境体系认证和节能降耗、污染减排、资源节约等，产业效益包括填补国内和省内产业空白、带动国内和我省产业发展等情况。

证明材料

（一）企业营业执照*
（二）“信用中国”查询报告*
（三）上年度审计报告或财务报表*
（四）质量管理体系、环境管理体系和职业健康安全管理体系等相关证书
（五）申报企业为第一责任单位的技术创新平台证明文件
（六）企业主持或参与国际、国家和行业标准制修订证明页
（七）申报企业获得省级以上科学技术奖励（含优秀新产品）和全国质量奖、全国或全省质量标杆等奖项或荣誉称号证明材料
（八）产品知识产权证书，包括注册商标证书、发明专利、实用新型专利、外观设计专利、软件著作权证书等
（九）产品及其生产线流程图等图片
（十）产品标准在全国企业标准公共服务平台进行自我声明公开情况证明页
（十一）相关证书包括3C认证证书、工业产品生产许可证、计量器具许可证、特种设备制造许可证、出口质量许可证、节能产品认证等
（十二）产学研合作情况
（十三）导入卓越绩效模式或有效具备其他先进管理模式情况说明
（十四）产品检测报告、查新报告或专家鉴定（验收）意见
（十五）产品获得中国驰名商标等政府部门授予的品牌荣誉称号证明材料
（十六）申报产品美誉度材料（取得的荣誉、排名等）
（十七）申报企业近三年未发生重大质量、安全、环保责任事故和其他司法、行政部门认定的重大严重违法失信行为、申报产品未发生产品重大质量问题申明
（十八）其他证明材料
备注：“*”为必要证明材料。